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Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä (HSY) on julkaissut pääkaupunkiseudun 
ilmanlaatua vuonna 2015 käsittelevän raportin. Julkaisu löytyy sähköisenä HSY:n verkkosivuilla 
osoitteessa: www.hsy.f >asiantuntijalle >julkaisut.

Merkittävimmät kaupunki-ilman laatua heikentävät epäpuhtaudet ovat erikokoiset hiukkaset (PM), 
typpidioksidi (NO2), otsoni (O3), hiilimonoksidi (CO), rikkidioksidi (SO2), haihtuvat orgaaniset yhdisteet
(VOC) sekä eräät polysykliset aromaattiset hiilivedyt (PAH) kuten bentso(a)pyreeni. Epäpuhtauksilla 
on korkeina pitoisuuksina haitallisia vaikutuksia niin terveyteen ja viihtyvyyteen kuin luontoonkin, ja 
tämän vuoksi niille on säädetty raja-, ohje-, kynnys- ja tavoitearvot sekä kriittiset tasot.

Raportissa tarkastellaan ilmanlaatua pääkaupunkiseudulla vuonna 2015. Ilmansaasteiden 
pitoisuuksia verrataan ilmanlaatunormeihin ja arvioidaan niiden kehitystä viime vuosina. Raportissa 
kuvataan myös liikenteen, energiantuotannon ja muiden lähteiden päästöt vuonna 2015 sekä 
tarkastellaan päästöissä tapahtuneita muutoksia. Raporttiin on liitetty myös katsaus kevään 2016 
ilmanlaadusta.

Ilmanlaadun mittausverkko vuonna 2015
Pääkaupunkiseudun ilmanlaatua arvioidaan jatkuvatoimisin mittauksin, keräinmenetelmin, 
mallintamalla sekä bioindikaattorien avulla. HSY seurasi pääkaupunkiseudun ilmanlaatua vuonna 
2015 jatkuvatoimisin mittauksin yhdessätoista kohteessa. Mittauksilla seurataan liikenteen, 
energiantuotannon, satamatoimintojen ja pienpolton vaikutuksia sekä asuin- ja tausta-alueiden 
ilmanlaatuun. Mittausasemat on pyritty sijoittamaan edustaviin kohteisiin siten, että mittaustulosten 
avulla voitaisiin arvioida ilmanlaatua myös muissa samankaltaisissa ympäristöissä. Erityiskohteissa 
ilmanlaatua seurataan yleensä vuoden jaksoissa käyttäen siirrettäviä mittausasemia.

Pääkaupunkiseudun ilmanlaadun mittausverkkoon kuuluu yksitoista nk. monikomponenttiasemaa. 
Pysyviä mittausasemia on seitsemän: Mannerheimintie, Mäkelänkatu, Kallio, Vartiokylä, Leppävaara, 
Luukki ja Tikkurila. Vuoden 2015 alussa lakkautettiin pitkäaikainen Vallilan mittausasema ja 
perustettiin uusi Mäkelänkadun pysyvä mittausasema. Mittausverkkoon kuuluu neljä siirrettävää 
mittausasema, jotka sijaitsivat vuonna 2015 Töölöntullissa, Lintuvaarassa sekä Vantaalla 
jätevoimalan läheisyydessä ja Hämeenlinnanväylällä. Vuonna 2015 oli käytössä myös 
sopimusperusteinen mittausasema Hernesaaressa. Ilmanlaatua mittaavien asemien lisäksi 
mittausverkkoon kuuluu meteorologinen asema, joka sijaitsee Itä-Pasilassa. Siirrettävillä 
mittausasemilla kartoitetaan yleensä ilmanlaatua erityiskohteissa, jotka ovat kiinnostavia esimerkiksi
kaavoituksen, asukaspalautteen, päästömäärien tai saasteiden heikkojen laimenemisolosuhteiden 
vuoksi.

Ilmanlaadun mittausasemat Vantaalla
Tikkurilan Neilikkatiellä sijaitseva pysyvä mittausasema edustaa vilkasliikenteisen keskustan 
ilmanlaatua Vantaalla. Asemalla mitataan hengitettäviä hiukkasia (PM10), pienhiukkasia (PM2,5), 
typenoksideja (NO, NO2), hiilimonoksidia (CO) ja haihtuvia orgaanisia yhdisteitä (VOC) sekä 
säätietoja.

Vantaalla siirrettäviä mittausasemia oli vuonna 2015 poikkeuksellisesti kahdessa paikassa. 
Hämeenlinnanväylällä mitattiin hiukkasia ja typenoksideja. Mittausten tavoitteena oli selvittää, 
kuinka korkeiksi pitoisuudet nousevat väylän välittämässä läheisyydessä. Asukkaat eivät altistu 
jatkuvasti näin korkeille pitoisuuksille. Tuloksia käytetään kehitettäessä pölyntorjuntaa, arvioitaessa 
pölynsidonnan tarvetta ja taustatietona kaupunkisuunnittelussa. Vantaan jätevoimala läheisyydessä 
mitattiin pienhiukkasia, typenoksideja rikkidioksidia ja metalleja sekä säätietoja. Mittauksilla 
selvitettiin jätteenpolton vaikutusta ilmanlaatuun. 

Ilmanlaatu vuonna 2015
HSY:n mittausten mukaan pääkaupunkiseudun ilmanlaatu oli vuonna 2015 suurimman osan ajasta 
hyvä tai tyydyttävä. Ilmanlaatu oli edellistä vuotta parempi ja ilmansaasteiden keskimääräiset 
pitoisuudet olivat yleisesti matalampia kuin vuosiin. Otsonin tai pienhiukkasten kaukokulkeumat 
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eivät heikentäneet ilmalaatua merkittävästi vuoden aikana. Katupöly heikensi kuitenkin ilmanlaatua 
keväällä tavanomaista enemmän.

Hengitettävien hiukkasten vuosi- tai vuorokausiraja-arvo ei ylittynyt millään mittausasemalla. 
Pitoisuudet ylittivät kuitenkin WHO:n vuosiohjearvon vilkasliikenteisissä katukuiluissa Töölöntullissa ja
Mäkelänkadulla ja WHO:n vuorokausiohjearvon kaikilla mittausasemilla. Hengitettävien hiukkasten 
pitoisuuksille annettu vuorokausiohjearvo ylittyi Töölöntullissa, Mäkelänkadulla, Leppävaarassa, 
Tikkurilassa sekä Hämeenlinnanväylällä. Kevään 2015 katupölykausi oli edellisvuosia pahempi ja 
pitoisuudet kohosivat paikoin huomattavasti korkeammiksi kuin aiempina vuosian.

Pienhiukkaspitoisuudet olivat selvästi raja-arvon alapuolella eikä myöskään WHO:n vuosiohjearvo 
ylittynyt. Pienhiukkasten pitoisuudet olivat korkeimmat vilkasliikenteisissä katukuiluissa 
Mäkelänkadulla ja Töölöntullissa. Puun pienpolton vaikutus pitoisuuksiin oli selvästi havaittavissa 
Lintuvaaran ja Vartiokylän pientaloalueilla. 

Typpidioksidin pitoisuuksia kartoitettiin laajasti vuonna 2015 vuosiraja-arvon ylitysalueen 
arvioimiseksi. Pitoisuudet ylittivät edelleen vuosiraja-arvon Helsingin vilkasliikenteisissä katukuiluissa
kuten Mäkelänkadulla ja Töölöntullissa. Sen sijaan Helsingin keskustassa Mannerheimintien 
mittausasemalla typpidioksidin vuosipitoisuus on pysynyt raja-arvon alapuolella vuodesta 2011 
lähtien. Typpidioksidin pitoisuudet ylittivät vuorokausiohjearvon Töölöntullissa maaliskuussa sekä elo-
joulukuussa, Mannerheimintiellä ja Leppävaarassa maaliskuussa sekä Mäkelänkadulla ja 
Hämeenlinnanväylällä maalis-, loka- ja marraskuussa.

Otsonin vuosipitoisuus oli Mannerheimintiellä ja Kalliossa selvästi edellisvuotta korkeampi, 
Vartiokylässä samalla tasolla ja Luukissa hieman matalampi. Pitoisuudet jäivät alle sekä 
terveysperusteisen että kasvillisuusvaikutusten perusteella annettujen pitkän ajan tavoitteiden.

Puunpoltosta aiheutuvan bentso(a)pyreenin vuosipitoisuudet pysyivät tavoitearvon alapuolella, 
joskin Lintuvaaran pientaloalueella mitattu vuosipitoisuus oli lähellä sitä. Vartiokylän pientaloalueella 
pienpolton vaikutus oli vähäisempi. Kaupunkitausta-asemalla Kalliossa ja vilkasliikenteisellä 
Mäkelänkadulla mitatut pitoisuudet olivat matalia.

Rikkidioksidin, hiilimonoksidin, bentseenin ja metallien pitoisuudet olivat matalia eivätkä ylittäneet 
normeja. Hernesaaressa havaittiin rikkidioksidipitoisuuksien selvästi laskeneen vuonna 2015 
voimaan tulleen laivaliikenteen polttoaineita koskevan tiukennetun rikkipitoisuusmääräyksen myötä.

Ilmansaasteiden pitoisuudet pääkaupunkiseudulla ovat sekä pitkällä aikavälillä että viimeisten 
vuosien aikana pääsääntöisesti laskeneet. Tämä on tapahtunut siitä huolimatta, että seudun asukas- 
ja liikennemäärät ovat kasvaneet voimakkaasti.

Ilmanlaatu Vantaan erityiskohteissa
Hämeenlinnanväylä: 
Kaivokselassa Hämeenlinnanväylän pientareella sijaitsevalla siirrettävällä mittausasemalla 
typpidioksidin raja-arvot eivät ylittyneet vuonna 2015. Typpidioksidin vuosikeskiarvo oli samaa 
luokkaa kuin Helsingin keskustassa mutta selvästi matalampi kuin Töölöntullin ja Mäkelänkadun 
katukuiluissa. Typpidioksidin vuorokausiohjearvo ylittyi maaliskuussa sekä loka- marraskuussa, mutta
tuntiraja-arvo ja -ohjearvo eivät ylittyneet. Hengitettävien hiukkasten vuorokausiraja-arvotason 
ylityksiä kertyi kevään pölykaudella 11 kpl. Vuosikeskiarvo oli selvästi matalampi kuin Helsingin 
keskustassa ja samaa luokkaa kuin Tikkurilassa ja Kalliossa. Hengitettävien hiukkasten 
vuorokausiohjearvo ylittyi maaliskuussa. Pienhiukkasten pitoisuuksien vuosikeskiarvo oli alle raja-
arvon ja myös alle WHO:n ohjearvon. Pienhiukkasten pitoisuus ylitti WHO:n vuorokausiohjearvon 
kahtena päivänä maaliskuussa.

Jätevoimala:
Vantaan Energian jätevoimalan vaikutusalueella sijaitsevalla mittausasemalla typpidioksidin 
vuosikeskiarvo oli samaa luokkaa kuin Vartiokylän ja Lintuvaaran pientaloalueilla. Typpidioksidin raja-
ja ohjearvot eivät ylittyneet. Pienhiukkasten pitoisuuksien vuosikeskiarvo oli reilusti alle raja-arvon ja 
myös selvästi alle WHO:n ohjearvon. Pienhiukkasten pitoisuus ei ylittänyt myöskään WHO:n 
vuorokausiohjearvoa. Pitoisuudet olivat matalampia kuin muilla pääkaupunkiseudun mittausasemilla.
Rikkidioksidipitoisuudet olivat hyvin matalia ja selvästi raja- ja ohjearvojen alapuolella.



Jätevoimalan mittausasemalla seurattiin myös raskasmetallien pitoisuuksia sekä vuonna 2014 että 
vuonna 2015. Lyijyn pitoisuudet olivat selvästi alle raja-arvon ja arseenin, kadmiumin ja nikkelin 
pitoisuudet selvästi tavoitearvon alapuolella. Pitoisuudet olivat samaa tasoa tai matalampia kuin 
kaupunkitausta-asemalla Kalliossa, lukuun ottamatta arseenia ja lyijyä, joiden pitoisuudet olivat 
hieman korkeampia kuin Kalliossa. Raskasmetallien pitoisuudet olivat samalla tasolla tai hieman 
matalampia kuin edellisvuonna.

Vuosina 2014 ja 2015 tehtyjen mittausten perusteella jätevoimalalla ei ollut vaikutusta 
typenoksidien, rikkidioksidin, hiukkasten tai raskasmetallien pitoisuustasoihin. 

Päästöt
Pääkaupunkiseudulla ilman epäpuhtauksien merkittävimmät päästölähteet ovat energiantuotanto, 
autoliikenne ja tulisijojen käyttö. Vuonna 2015 pääkaupunkiseudun eri päästölähteiden 
yhteenlasketut hiukkaspäästöt vähenivät vuoteen 2014 verrattuna noin 17 %, typenoksidien päästöt 
noin 5 % ja rikkidioksidipäästöt noin 9 %. Pääkaupunkiseudun energiantuotanto väheni 6 % 
edelliseen vuoteen verrattuna. Maakaasun ja kivihiilen kulutus väheni, mutta yhdessä niiden osuus 
energiantuotannon polttoaineista oli edelleen noin 92 %. Bio- ja yhdyskuntajätteen sekä 
kaatopaikkakaasun osuus oli yhteensä noin 6 %.

Passiivikeräinmittaukset
Suuntaa antavilla typpidioksidin passiivikeräinmenetelmällä voidaan täydentää mittausasemien 
jatkuvatoimisten mittalaitteiden pitoisuusmittauksia. Vuonna 2015 passiivikeräyksiä tehtiin 
pääkaupunkiseudulla yhteensä 66 kohteessa. Mittauksia tehtiin muun muassa kahdeksalla raja-arvon
seuranta-alueella, katukuiluissa ja vilkkaasti liikennöidyillä risteysalueilla sekä sataman ja 
lentokentän vaikutusalueella. 

Typpidioksidin vuosipitoisuuden raja-arvo on 40 µg/m3. Mittauksissa todettiin typpidioksidin raja-
arvon ylittyvän vilkasliikenteisissä katukuiluissa raja-arvon seurantakohteissa Töölöntullissa ja 
Mäkelänkadulla. Raja-arvo ylittyi myös Eliel Saarisen tien tunnelissa, Sörnäisten ratatiellä, 
Rautatientorilla ja Pohjois-Esplanadilla.

Vantaalla passiivikeräimet sijaitsivat Koivuhaassa Tikkurilantiellä ja Alppikujan 
kevyenliikenteenväylällä. Typpidioksidipitoisuuksien vuosikeskiarvot vaihtelivat näissä kohteissa 17 - 
24 µg/m3.  
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Ympäristöjohtajan esitys:
Päätetään merkitä tiedoksi HSY:n raportti ”Ilmanlaatu pääkaupunkiseudulla vuonna 2015”.

Päätös:
Merkittiin tiedoksi HSY:n raportti ”Ilmanlaatu pääkaupunkiseudulla vuonna 2015”.

Muutoksenhakuohje: 10. Muutoksenhaku- ja valituskielto
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